
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 18 DE OUTUBRO DE 2021 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

Portaria nº 341/2021      Brejo do Cruz/PB, 14 de outubro de 2021 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIIO DE BREJO DO 
CRUZ, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais e, tendo em vista o que consta na Lei n° 
1.123/2021, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear a Comissão de Fiscalização do Programa Auxílio 
Educação do Município de Brejo do Cruz/PB, com os seguintes 
Membros: 
Nome: Sebastião Ferreira de Sousa – Representante do Poder 
Executivo 
CPF: 398.928.834-20 
Nome: Francisca Rayssa Dutra Nobre – Representante do Poder 
Executivo 
CPF: 064.965.694-60 
Nome: Onaldo Fernandes Maia – Representante do Poder 
Legislativo 
CPF: 221.844.301-53 
Nome: Simonny Danielly Alves de Freitas – Representante do 
Conselho de Educação 
CPF: 053.419.894-57 
Nome: Tiago Oliveira dos Santos – Representante Estudantil  
CPF: 017.095.924-43 
 
Art. 2º - Todos têm as responsabilidades de acompanharem a 
seleção dos estudantes e fiscalizar a execução do programa. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Brejo do Cruz/ PB, 14 de outubro de 2021 

 
Tales Torricelli de Sousa Costa e Silva 

Prefeito Constitucional 
 
Portaria Nº 337/2021  Brejo do Cruz-PB, 07 de outubro de 2021. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE BREJO DO CRUZ 
– ESTADO DA PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e 
considerando a nova Estrutura Administrativa que trata a Lei 
Municipal nº 1066/2019. 
  
R E S O L V E:   
 
Art.1º - Exonerar JOAO BATISTA FONSECA NETO, mat. 996727, do 
Cargo Comissionado de ASSESSOR DE FINANÇAS II, símbolo CC- 09, 
deste município. 
   
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 01 de 
outubro de 2021. 
 

Comunique-se 
Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz - PB, 07 de setembro de 2021 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

Portaria Nº 338/2021     Brejo do Cruz, 01 de outubro de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das suas atribuições legais, e considerando a Lei de nº 
864/2010 – Regime Jurídico Único, Lei nº 1066/2019 – Estrutura 
Administrativa e da Lei Orgânica Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Nomear JOÃO BATISTA FONSECA NETO, no Cargo 
Comissionado de ASSESSOR DE FINANÇAS I, código PMBC-CC-06, 
inserido na secretaria de finanças do Município de Brejo do Cruz – 
PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 01 de 
outubro de 2021. 

 
Comunique-se 

Cumpra-se 
                                        

Brejo do Cruz - PB, 07 de outubro de 2021 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Constitucional 

 
Portaria Nº 339/2021     Brejo do Cruz, 13 de outubro de 2021. 

 
O Prefeito Constitucional de Brejo do Cruz, Estado da Paraíba, 
usando de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - TORNAR NULA E SEM EFEITO a Portaria n°260/2021, de 21 
de julho de 2021, que trata de CONCEDER 15 dias de férias 
referentes a 1º parte do período aquisitivo de 2019/2020 do(a) 
servidor(a) FRANCISCO CAVALCANTE DE ARAUJO matrícula 743, 
ocupante do cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, na 
Secretária Municipal de Saúde. 
TORNAR NULA E SEM EFEITO a Portaria n°325/2021, de 15 de 
setembro de 2021, que trata de CONCEDER 30 dias de férias 
referentes ao período aquisitivo de 2019/2020 do(a) servidor(a) 
FRANCISCO CAVALCANTE DE ARAUJO matrícula 743, ocupante do 
cargo de AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE, na Secretária 
Municipal de Saúde. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando a disposição em contrário. 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 18 DE OUTUBRO DE 2021 
 

 2 

 
Art. 3º -  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Brejo do Cruz - PB, 13 de outubro de 2021 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Constitucional 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00014/2021 
 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - 
Brejo do Cruz - PB, por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, restrita à participação de 
Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, para: 
Aquisição de forma gradual/parcelada/diária de material de 
construção remanescente para atender as necessidades de 
diversas Secretarias do Município de Brejo do Cruz – PB. Abertura 
da sessão pública: 08:00 horas do dia 29 de Outubro de 2021. 
Início da fase de lances: 08:15 horas do dia 29 de Outubro de 
2021. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 
123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; Decreto Municipal nº 
1.206/21; Decreto Municipal nº 1.207/21; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 3443–2240. E-mail: 
pmbclicita@gmail.com. Edital: www.brejodocruz.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br. 

  
Brejo do Cruz - PB, 15 de outubro de 2021 

 
ALISON DE SOUSA SILVA 

Presidente da CPL 

BCPREV – BREJO DO CRUZ PREVIDÊNCIA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Brejo do Cruz, 15 de outubro de 2021. 
Portaria Nº 340/2021                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de 
férias do servidor que compõe o quadro da Secretaria Municipal 
de Saúde, com fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 
de junho de 2010; 
 

RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 15 dias de férias referentes ao período 
aquisitivo de 2019.1 do(a) servidor(a) FRANCISCO CAVALCANTE DE 
ARAUJO matrícula 743, ocupante do cargo de AGENTE 
COMUNITARIO DE SAUDE, na Secretária Municipal de Saúde.  
 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 15 de outubro de 2021 
                     

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretaria de Administração 

 
Brejo do Cruz, 15 de outubro de 2021. 
Portaria Nº 342/2021                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de 
férias do servidor que compõe o quadro da Secretaria Municipal 
de Saúde, com fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 
de junho de 2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias referentes ao período 
aquisitivo de 2019 do(a) servidor(a) ALAN KAUE DE OLIVEIRA 
ALENCAR matrícula 2272, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, 
na Secretária Municipal de Saúde.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  

 
Brejo do Cruz - PB, 15 de outubro de 2021 

                        
MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 

Secretaria de Administração 
 

Brejo do Cruz, 15 de outubro de 2021. 
Portaria Nº 343/2021                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de 
férias do servidor que compõe o quadro da Secretaria Municipal 
de Saúde, com fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 
de junho de 2010; 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 18 DE OUTUBRO DE 2021 
 

 3 

RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 15 dias de férias referentes ao período 
aquisitivo de 2019/2020 do(a) servidor(a) FRANCISCA EVANUSIA 
SOARES matrícula 1033, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS, na Secretária Municipal de Saúde.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao 
dia 13 de outubro de 2021. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  

 
Brejo do Cruz - PB, 15 de outubro de 2021 

                         
MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 

Secretaria de Administração 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


